
ACTIVO 
ACTIVO CIRCULANTE 
Efectivo y Equivalentes 

CONCEPTO 

Derechos a Recibír Efectivo o Equivalentes 
Derechos a Recibir Bienes o Servicios 
Inventarlos 
Almacenes 
Estimación por pérdida o deterioro de activos circulantes 
Otros activos circulantes 

TOTAL DE ACTIVOS ORCULANTES 

ACTIVO NO CIRCULANTE 
Inversiones Financieras a Largo Plazo 
Derechos a Recibír Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo 
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 
Bienes Muebles 
Activos Intangibles 
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes 
Activos Diferidos 

2025 

2,073,868,788 
90,646,293 
41,142,507 

o 

o 

o 

o 

2,205,657,588 

233,227,506 
644,018 

10,877,475,667 
3,402,136,026 

234,303,665 
o 

75,624,761 

MUNICIPIO DE GUADALAJARA 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2025 
(Cifras en pesos) 

(Cifras Preliminares) 

2024 

203,522,812 
51,253,093 

3,142,049 
o 

o 

o 

o 

257,917,954 

271,372,364 
644,018 

9,910,739,500 
2,907,121,555 

212,020,647 
o 

75,624,761 

CONCEPTO 
PASIVO 
PASIVO CIRCULANTE 
Cuentas por Pagar a Corto Plazo 
Documentos por Pagar a Corto Plazo 
Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo 
Títulos y Valores a Corto Plazo 
Pasivos Diferidos a Corto Plazo 
Fondos y Bienes de Terceros en Garantla y/o Administración a Corto Plazo 
Provisiones a Corto Plazo 
Otros Pasivos a Corto Plazo 

TOTAL DE PASIVOS ORCULANTES 

PASIVO NO CIRCULANTE 
Cuentas por Pagar a Largo Plazo 
Documentos por Pagar a largo Plazo 
Deuda Pública a largo Plazo 
Pasivos Diferidos a Largo Plazo 
Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a largo Plazo 
Provisiones a Largo Plazo 

2025 2024 

1,000,523,795 682,026,887 
o o 

o o 

o 300,000,000 
o o 

733,643 779,633 
109,800 109,800 
619,374 103,367 

1,001,986,612 983,019,687 

o o 

o o 

963,679,405 1,077,738,973 
o o 

o o 

o o 

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes 
Otros Activos no Circulantes 

o o 

1,040,587 1,040,587 
TOTAL DE PASIVOS NO CIRCULANTES --:--:"":'"'é'é'='"=------,?"-="='é-':;,-­

TOTAL DE PASIVOS 
963,679,40S 1,077,738,973 

1,965,666,017 2,060,758,660 
TOTAL DE ACTIVOS NO CIRCULANTES -'�=-:'�?":e;.---=::c;:,::,_::.:::��­

TOTAL DEL ACTIVO
..;

�:;:;;:�;:.::�=..:,.:,:::a:::,:;:,:::a,:,:�-

14,824,452,229 13,378,563,431 
17,030,109,817 13,636.481,384 

HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO 
HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO CONTRIBUIDO 
Aportaciones 
Donaciones de Capital 
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio 

HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO GENERADO 
Resultado del Eferclclo (Ahorro/Oesahorro) 
Resultado de Ejercicios Anteriores 
Revalúas 
Reservas 
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores 

EXCESO D INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN DE LA HACIENDA PÚBLICA / 
Resultado por Posición Monetaria 
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios 

70,029,434 
o 

o 

70,029,434 
13,764,957,948 

3,537,317,427 
10,009,856,015 

o 

o 

217,784,506 
1,229,456,418 

o 

1,229,456,418 
TOTAL HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO 

SUMA DE PASIVO Y PATRIMONIO / HACIENDA PÚBLICA
----=====

'-"-
-15,064,443,800 

17,030,109,817 

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los estados financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor. 

LC. IRLANDA LOERYTHE BAUMBACH VALENCIA 
TESORERA MUNICIPAL 

Gobierno de 

Guadalajara 

Tesare: 

70,029,434 

70,029,434 
10,276,236,873 

2,121,149,963 
7,921,795,340 

o 

o 

233,291,570 
1,229,456,418 

o 

1,229,456,418 
11,575,722,724 
13,636.481.384 


