



Gobierno de  
Guadalajara

**MUNICIPIO DE GUADALAJARA**  
**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA**  
**AL 31 DE DICIEMBRE DE 2025**  
(Cifras en pesos)  
(Cifras Preliminares)

CONCEPTO	2025	2024	CONCEPTO	2025	2024
<b>ACTIVO</b>			<b>PASIVO</b>		
<b>ACTIVO CIRCULANTE</b>			<b>PASIVO CIRCULANTE</b>		
Efectivo y Equivalentes	2,073,868,788	203,522,812	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	1,000,523,795	682,026,887
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	90,646,293	51,253,093	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	41,142,507	3,142,049	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Títulos y Valores a Corto Plazo	0	300,000,000
Almacenes	0	0	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por pérdida o deterioro de activos circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	733,643	779,633
Otros activos circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	109,800	109,800
	<b>TOTAL DE ACTIVOS CIRCULANTES</b>	<b>2,205,657,588</b>	Otros Pasivos a Corto Plazo	<b>619,374</b>	<b>103,367</b>
<b>ACTIVO NO CIRCULANTE</b>					
Inversiones Financieras a Largo Plazo	233,227,506	271,372,364	<b>TOTAL DE PASIVOS CIRCULANTES</b>	<b>1,001,986,612</b>	<b>983,019,687</b>
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	644,018	644,018			
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	10,877,475,667	9,910,739,500	<b>PASIVO NO CIRCULANTE</b>		
Bienes Muebles	3,402,136,026	2,907,121,555	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	234,303,665	212,020,647	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	0	0	Deuda Pública a Largo Plazo	963,679,405	1,077,738,973
Activos Diferidos	75,624,761	75,624,761	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Largo Plazo	0	0
Otros Activos no Circulantes	1,040,587	1,040,587	Provisiones a Largo Plazo	0	0
	<b>TOTAL DE ACTIVOS NO CIRCULANTES</b>	<b>14,824,452,229</b>			
	<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>17,030,109,817</b>	<b>TOTAL DE PASIVOS</b>	<b>1,965,666,017</b>	<b>2,060,758,660</b>
<b>HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO</b>					
<b>HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO CONTRIBUIDO</b>			<b>HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO CONTRIBUIDO</b>	<b>70,029,434</b>	<b>70,029,434</b>
Aportaciones					
Donaciones de Capital					
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio					
<b>HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO GENERADO</b>			<b>Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio</b>	<b>70,029,434</b>	<b>70,029,434</b>
Resultado del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)			<b>HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO GENERADO</b>	<b>13,764,957,948</b>	<b>10,276,236,873</b>
Resultado de Ejercicios Anteriores			Resultado del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	3,537,317,427	2,121,149,963
Revalúos			Resultado de Ejercicios Anteriores	10,009,856,015	7,921,795,340
Reservas					
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores					
<b>EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN DE LA HACIENDA PÚBLICA /</b>					
Resultado por Posición Monetaria					
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios					
			<b>TOTAL HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO</b>	<b>15,064,443,800</b>	<b>11,575,722,724</b>
			<b>SUMA DE PASIVO Y PATRIMONIO / HACIENDA PÚBLICA</b>	<b>17,030,109,817</b>	<b>13,636,481,384</b>

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los estados financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

*Martí Baumbach*

L.C. IRLANDA LOERYTHE BAUMBACH VALENCIA  
TESORERA MUNICIPAL



Gobierno de  
Guadalajara

Tesore;